
1/1 

 

 
 

CONSEIL DES ETUDES ET DE LA VIE ETUDIANTE 
 

Séance du 03/10/2023 
 

DELIBERATION 
n° CEVE – 2023 – 38 – FC- 005 

 
relative aux maquettes de formation et aux modalités spécifiques du 

 contrôle des connaissances et des compétences des diplômes  
de la FCV2A 

 

Vu le code de l’éducation,  

Vu le décret n°2022-1536 du 8 décembre 2022 portant création de l’Université Toulouse Capitole, 

Vu les statuts de l’Université Toulouse Capitole , notamment l’article 14.III, 

Vu la charte des examens en vigueur, 

Vu la délibération n°CEVE-2023-15-DES-001 du CEVE relative au régime commun des études et aux 
modalités générales du contrôle des connaissances et des compétences des formations conduisant à 
la délivrance des diplômes nationaux et des diplômes d’université, 

 

Le conseil des études et de la vie étudiante, après en avoir délibéré, décide : 

Le conseil des études et de la vie étudiante approuve les maquettes des formations de la 
FCV2A ainsi que les modalités spécifiques du contrôle des connaissances et des 
compétences des diplômes nationaux et diplômes d’universités telles qu’annexées à la 
présente délibération. 

 

 
 
 
 
 

 
 
 
ANNEXES : 
 
Master 
 

MCC-MASTER-MENTION-DROIT DES AFFAIRES-PT-CESE-M2-FC-2023-2024 V2 

 
Diplôme d’université 
 

MCC-DU-Géomètre-expert 2023-2024 V2 

 

Le président du conseil des études et de la 
vie étudiante, 

 
Hugues KENFACK 

 

RESULTAT DU VOTE 
Nombre de votants : 32 

Voix favorables : 32 
Voix défavorables : 0 

Abstentions : 0 



CONSEIL DES ETUDES ET DE LA VIE ETUDIANTE

Séance du 3 octobre 2023

ANNEXE - DELIBERATION n° CEVE 2023-38-FC-005

COMPOSANTE DROIT

MENTION

PARCOURS TYPE Contrôle des exportations et sanctions économiques

Session M1 Session unique

Session M2 Session unique

Les MCC spécifiques déterminent les conditions particulières de réinscription applicables aux différents parcours

Les MCC spécifiques déterminent les modalités particulières de professionnalisation applicables aux différents parcours

Sessions d'examen

Validation

/

PROFESSIONNALISATION

EVALUATION, NOTATION, SECONDE SESSION/CHANCE

VALIDATION, COMPENSATION, CAPITALISATION, CONSERVATION

La note du semestre 4 consiste en la reprise de la note obtenue dans le cadre du DU Executive Certificate, Contrôle export et sanctions économiques

Les MCC spécifiques déterminent les modalités particulières d'appréciation des aptitudes et du contrôle des connaissances et compétences, applicables aux différents 

parcours

Type Diplôme : MASTER

DROIT DES AFFAIRES

LANGUE ENSEIGNEMENT

Le redoublement n’est pas autorisé sauf dérogation accordée par le Président sur avis du jury

REDOUBLEMENT

Arrêté du 25 avril 2002 relatif au diplôme national de master

Les éléments ci-dessous présentent et précisent les modalités de la Délibération N°CEVE-2023-15-DES-

001, relative au régime commun des études et aux modalités générales de contrôle des connaissances 

et des compétences des formations conduisant à la délivrance des diplômes nationaux et des diplômes 

d'université.

Les matières d'une UE et les UE sont validées isolement ou par compensation. Les semestres sont validés isolément sans compensation

Note éliminatoire

TEXTES RÉGLEMENTAIRES

Arrêté du 22 janvier 2014 fixant le cadre national des formations conduisant à la délivrance des diplômes nationaux de licence, de licence professionnelle et de master

Compensation

Stages

L'année est validée dès lors que l'étudiant y obtient une moyenne supérieure ou égale à 10/20.

Les enseignements crédités d'ECTS sont capitalisables dès lors que l'étudiant obtient une moyenne de 10/20.

Pour les matières non validées, l’étudiant ne conserve pas le bénéfice des notes obtenues aux épreuves si la matière prévoit un ensemble CM+TD.

Une matière non porteuse d'ECTS, n'est ni capitalisable ni conservable.

Autres modalités

Ce diplôme vise des professionnels déjà en poste. Toutefois, les demandeurs d'emplois pourront demander à titre exceptionnel à suivre pendant le semestre 4 un stage 

alternée d'une durée minimale de 12 semaines.

La validation de l'UE5 constituée du DU Executive Certificate contrôle des exportations et sanctions économiques, entraîne la validation du bloc de compétence n° 

RNCP34127BC04 "Appui à la transformation en contexte professionnel".

Capitalisation/conservation

Seconde chance

Les MCC spécifiques déterminent les modalités particulières de validation et de compensation ainsi que la possibilité d’une note éliminatoire, applicables aux différents 

parcours

MCC-MASTER-MENTION-DROIT DES AFFAIRES-PT-CESE-M2-FC-2023-2024 V2.xlsx



CONSEIL DES ETUDES ET DE LA VIE ETUDIANTE

Séance du 3 octobre 2023

ANNEXE - DELIBERATION n° CEVE 2023-38-FC-005

Nature ELP Période Libellé ELP
Heures 

CM

Heures 

TD

Heures 

TP
ECTS Coeff Capitalisable Compensable Type  Contrôle Nature Durée

Semestre S1 SEMESTRE 3 303 44 44 Oui Non

Bloc S1

UE S1
U.E. 2 - EXPERTISER L'ARCHITECTURE JURIDIQUE DE L'ENTREPRISE ET CONSEILLER LES 

CREATEURS
16 16 Oui Oui

Matière S1 Création de l'entreprise 57 8 8 Oui Oui CT (Contrôle terminal) Écrit 3h 

Matière S1 Structure de l'entreprise 42 8 8 Oui Oui CT (Contrôle terminal) Écrit 3h 

UE S1
U.E. 3 - OPTIMISER L'ACTIVITE DE L'ENTREPRISE EN MATIERE SOCIALE, FISCALE ET 

CONTRACTUELLE
25 25 Oui Oui

Matière S1 Techniques fiscales 69 9 9 Oui Oui CT (Contrôle terminal)

Matière S1 Techniques contractuelles 51 7 7 Oui Oui CT (Contrôle terminal)

Matière S1 Techniques sociales 60 9 9 Oui Oui CT (Contrôle terminal)

UE S1 U.E. 4 - CONSEILLER LES DIRIGEANTS 3 3 Oui Oui

Matière S1 Gouvernance 24 3 3 Oui Oui CT (Contrôle terminal) Écrit 3h 

Semestre S2 SEMESTRE 4 110 16 16 Oui Non

Bloc S2

UE S2 UE 5 : executive certificate contrôle des exportations et sanctions économiques 110 16 16 Oui Non CT (Contrôle terminal) À déterminer Reprise de la note du DU

COMPETENCES TRANVERSALES (bloc 2 développement et intégration de savoirs hautement spécialisés)

Oral

Exposé-discussion transverse

APPUI A LA TRANSFORMATION EN CONTEXTE PROFESSIONNEL (RNCP34127BC04) 

MASTER 2 DROIT DES AFFAIRES session unique

Observation session d'examens
Parcours-type Parcours  contrôle des exportations et sanctions économiques Contrôle Terminal

MCC-MASTER-MENTION-DROIT DES AFFAIRES-PT-CESE-M2-FC-2023-2024 V2.xlsx



CONSEIL DES ETUDES ET DE LA VIE ETUDIANTE

Séance du 3 octobre 2023

ANNEXE - DELIBERATION n° CEVE 2023-38-FC-005

COMPOSANTE/Structure DROIT

LIBELLÉ

Session DU Session unique

Les éléments ci-dessous présentent et précisent les modalités de la Délibération 

N°CEVE-2023-15-DES-001, relative au régime commun des études et aux modalités 

générales de contrôle des connaissances et des compétences des formations 

conduisant à la délivrance des diplômes nationaux et des diplômes d'université.

Les MCC spécifiques déterminent les conditions particulières de réinscription applicables aux différents parcours

Les MCC spécifiques déterminent les modalités particulières de professionnalisation applicables aux différents parcours

Sessions d'examen

Validation

Compensation

Stages

Si note globale moyenne supérieure ou égale à 10

Dans le cas d'un redoublement le stagiaire conserve les notes supérieures ou égales à 10/20

Autres modalités

Ce diplôme est accessibles aux alternants du M2 mention droit de l'immobilier, parcours géomètre-expert, ainsi qu'aux professionnels relevant de la 

formation professionnelle continue.

La validation du Diplôme d'Université Géomètre-expert entraîne la validation du bloc de compétences n° RNCP34105BC04 "Appui à la transformation en 

contexte professionnel.

Capitalisation/conservation

Seconde chance

/

Les MCC spécifiques déterminent les modalités particulières de validation et de compensation ainsi que la possibilité d’une note éliminatoire, applicables 

aux différents parcours

Les UE sont validées isolément ou par compensation

Note éliminatoire

TEXTES RÉGLEMENTAIRES

Art. L613-2 du Code de l'éducation

PROFESSIONNALISATION

Pas de stage

EVALUATION, NOTATION, SECONDE SESSION/CHANCE

VALIDATION, COMPENSATION, CAPITALISATION, CONSERVATION

Toute absence injustifiée à une épreuve d’examen est éliminatoire. Les justificatifs d’absence à une épreuve doivent parvenir à la scolarité dans les 10 jours 

qui suivent la fin de la session d’examen.

Les MCC spécifiques déterminent les modalités particulières d'appréciation des aptitudes et du contrôle des connaissances et compétences, applicables aux 

différents parcours

Type Diplôme : DIPLÔME D'UNIVERSITÉ

Géomètre-expert

LANGUE ENSEIGNEMENT

Le redoublement n’est pas autorisé sauf dérogation accordée par le Président sur avis du jury de diplôme

REDOUBLEMENT

Français

MCC-DU-Géomètre-expert 2023-2024 V2.xlsx



CONSEIL DES ETUDES ET DE LA VIE ETUDIANTE

Séance du 3 octobre 2023

ANNEXE - DELIBERATION n° CEVE 2023-38-FC-005

Contrôle Continu

Nature ELP Période Libellé ELP
Heures 

CM
CM Ligne Coeff Capitalisable Compensable Type  Contrôle

Si CC&CT 

coef CC/CT 

Nbre d'évaluation 

minimum
Nature Durée

Bloc ANNUEL Module découverte du métier Non Oui

UE UE 1 2 Non Oui CT (Contrôle terminal) Oral 3

Matière Connaissance de la profession et de ses obligations 10,5 Non

Matière Outils métier 17,5 Non

Bloc Module expertise juridique Non Oui

UE UE2 2 Non Oui CCI (CC Intégral) 3

Matière Le système cadastral 38,5 Non

Matière Urbanisme opérationnel 21 Non

Matière Fiscalité d'urbanisme 7 Non

UE UE3 2 Non Oui CC&CT CC = 2 CT =1 2 écrit 3

Matière Copropriété 10,5 Non

Matière Les associations syndicales libres 7 Non

Matière Division en volumes 7 Non

Bloc Module de synthèse Non Oui

UE UE 4 9 Non Oui

Matière Cas pratique de synthèse 12 1 Non Oui CT (Contrôle terminal) Oral 1

Matière Dossier professionnel appliqué 35 1 Non Oui CT (Contrôle terminal) Mémoire/Soutenance 1

Total 166 8

Parcours

Diplôme d'université Session unique

Contrôle Terminal

Géomètre-expert

MCC-DU-Géomètre-expert 2023-2024 V2.xlsx


